PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 7693/2022

Assunto: Implantação de muro de contenção no Córrego Seco, na extensão que compreende o Jardim

Primavera.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à implantação de muro de contenção no Córrego Seco, na

extensão que compreende o Jardim Primavera.

A melhoria indicada neste documento tem o intuito de aprimorar a drenagem e

prevenir a erosão da margem do referido córrego, principalmente no período de fortes chuvas,

quando ocorrem alagamentos e enchentes, causando prejuízos a toda coletividade.

Caso tecnicamente a presente sugestão não seja viável ou possível, que as

secretarias municipais competentes estudem outra alternativa com o intuito de alcançar o objetivo

apontado nesta indicação.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância dos serviços

contínuos de limpeza do local, assim como ações educativas junto à comunidade, objetivando a

preservação ambiental e prevenção dos desastres naturais citados.

Encaminhamos fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 7693/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G